phista, Joannes Constantinopolitanus. Severianus Gabalorum, et Antiochus Ptolemaidis Episcopi.

h) Priscianum fuisse Ethnicum, non adeo exploratum videtur, ut monui in Bibliotheca Latina. Et supra cap. 5 et noster *Priscianus*, ubi etiam Latini Grammatici Donati mentio praecesserat. Sed potest etiam esse sensus, Gentilium scriptis intelligendis, singulariter conducere Priscianum.

VETUSTISSIMI VERSUS

Qui olim in Bibliotheca S. ISIDORI
Hispalensis Episcopi legebantur.

*Ysidori Hispalensis Episcopi extant versus
titulis Bibliothecae.*

Sunt heic piura sacra , sunt heic mundialia plura ,
Ex his , si qua placent carmina , tolle , lege .
Prata vides plena spinis , et copia floris :
Si non vis spinas sumere , sume rosas .
Heic gemmae radiant veneranda volumina Legis ,
Conditae sunt pariter heic nova cum veteri .
Ille *Origenes* ego Doctor verissimus olim ,
Praereptus subito lingua nocente fui .
Condere , si credis , studui tot millia libros ,
Quot legio missos ducit in arma viros .
Nulla meos unquam tetigit blasphemia sensus .
Sed vigil , et prudens tutus ab hoste fui .
Sola mihi casum *Periarchum* dicta dederunt ,
His me conjectum impia tela premunt .
Gallia me genitum , me Pictavis ore tonanti
Doctorem *Hilarium* misit alumna suum .
Ambrosius Doctor signis insignis , et Hymnis ,
Enitet heic titulis , enitet eloquiis .
Mentitur , qui te totum legisse fatetur ,
Aut quis cuncta tua Lector habere potest ?
Namque voluminibus mille *Augustine* refulges ;
Testantur libri , quod loquor ipse , tui .
Quamvis multorum placeant volumina libris ,
Si *Augustinus* adest , sufficit ipse tibi .
Hieronyme Interpres variis doctissime linguis
.
Te Bethlem celebrat , totus te personat orbis ,
Te quoque nostra tuis Bibliotheca libris .
Nomine *Joannes Chrysostomus* inde vocatur ,
Aurea quod nostrum lingua coruscat opus .
Constantinopolis me praeceptore refulget ,
Et celebror libris Doctor ubique meis .
Composui mores , virtutum praelia dixi ,
Et docui miseros erimina flere reos .
Clarius eloquio cunctis *Cypriane* refulges ,
Tu modo Doctor eras , tu modo Martyr ades .
Si Maro , si Flaccus , si Naso , et Persius horret ,
Lucanus si te , Papiniusque tedet ;
Par eat eximio dulcis *Prudentius* ore ,
Carminibus variis nobilis ille satis .
Perlege facundi studiosum carmen *Aviti* .
Ecce *Juvenicus* adest , *Seduliusque* tibi .
Ambo lingua pares , florentes versibus ambo
Fonte Evangelico pocula larga ferunt .
Desine Gentilibus ergo inservire Poëtis .

Dum bona tanta potes , quid tibi Calliroen ?
Historias rerum , et transacti tempora seeli
Conditae membranarum haec simul area gerit .
Quantum *Augustino* clares tu Ippone magistro ,
Tantum Roma suo Praesule *Gregorio* .
Non satis antiquis Doctoribus impar habebis
Leander vates . Hoc tua dicta docent .
Conditur heic juris series amplissima legum ,
Veridico Latium quae regit ore forum .
Non fucos , libros gestant haec scrinia nostra ;
Qui cupis , ecce lege , si tua vota libent .
Tolle heic segnitiam , pone fastidia mentis ;
Crede mihi , frater , doctior inde redit .
An dicis forte . Quid jam mihi ista necesse est ,
Quod meditem studii non superesse mei ?
Explicui Historias : percurrique omnia Legis :
Vere hoc si dicis , jam nihil ipse sapis .
Quos claros orbe celebrat medicina magistros ,
Hos praesens pictos signat imago viros
Sunt medico dona , quam diu quisque laborat ,
Aeger jam surgit , nulla lagoena venit .
Quos debes medico , redde aeger , ne mala rursus
Occurrant , curret denuo nemo tibi .
Pauperis attendat medicus censum , atque potentis
Dispar conditio dispari habenda modo est .
Si fuerit dives , sit justa occasio lucri ;
Si pauper , merces sufficit una tibi .
Quidquid Arabs aris , quidquid fert Indus odoris ,
Quidquid et Jonii pervehit unda maris ,
Cynamomum , myrrham , folium , casiamque nitentem .
Balsama , thus , calamum , Choriciumque crocum ;
Haec possunt magnorum pigmentaria Regum ,
Et domus immensis proflua deliciis .
Nos vilibus fruimur pratorum germinis herbis ,
Quas humiles valles , et juga celsa ferunt .
Sacri ergo Hesperidum montes , et rura valete ,
Nam multis curis munera vestra valent .
Heic odorata jacent , heic spirant cinnama , thura ,
Quaeque opulentus Arabs , quaeque Sabaea feret .
Unguenti genera dum sint gratissima plura ,
Nil rosa , nil viola gratius esse potest .
Cedet Elinus , cedet Amaracinus illis ,
Cedet et heic Cyprum quae regione venit .
Unguenta heis cernis varia , quae Graecia misit ,
Plurima et Hesperia de regione sumus .
Vascula concreta fragilis de pulvere cretae
Pigmenta gerimus , pocula nulla damus .

Observatio praevia.

In pervetusto Codice Corbeiensis monasterii, unde Juvenci librum in Genesim erimus, extat absque ullo auctoris nomine. Sedulii presbyteri Scoti operis paschalis liber I. cui tanquam pars ejusdem, nulla interposita distinctione, nulla divisione, nulloque titulo praemittitur sequens de Verbi incarnatione carmen: quod cum singulari studio perlegissemus, eundem in priori et sequenti lucubratione stilum animadvertimus, nihilque incommodi videri, si uni eidemque auctori, nempe Sedulio, utraque attribueretur. Judicium hoc nostrum confirmavit Sedulius ipse in dedicatorio carmine operis paschalis ad Theodosium Augustum, quod ita incipit:

Romulidum ductor, clari lux altera solis,
Eoum qui regna tenes moderamine justo,
Spes orbis, fratrisque decus, dignare Maronem
Mutatum in melius divino agnoscere sensu.

Quibus ex verbis luce clarius patet, Sedulium in opere paschali Virgilium poetam imitari, ejusque phrases divino adaptare sensui sibi proposuisse. Id autem in carmine de verbi incarnatione observatum ita fuit, vix ut sit versus aliquis, qui Virgilium non resonet, ejusque non exprimat verba. Et ne quod hac de re dubium suboriri valeat, singulos Virgillii locos unde suos versus accepit Sedulius, in notis designari curavimus.

* * *

Omnipotens genitor tandem miseratus ab alto, 1
Postquam cuncta dedit coelo constare sereno, 2
Omnibus in terris divinum aspirat amorem, 3
Semper honore pio nomen natiq[ue] patrisq[ue] 4
Ornare et canere, paribusq[ue] in regna vocari 5
Auspiciis, hinc progeniem virtute futuram
Egregiam, et totum quae legibus occupet orbem
Ne tamen in terris mortalia pectora turbet,
Ignotum numen, Deus aethere missus ab alto,
Mortalis visus potuit quantusq[ue] videri.
Virgo matura fuit jam plenis nubilis annis, 6

Cui genus a proavis 7 ingens nomenq[ue] decusq[ue]:
Intemerata thoris talem se laeta ferebat, 8
Casta pudicitiam miro servabat amore. 9
Huic se forma Dei, coelo dimissus ab alto 10
Spiritus, intus alit, casto se corpore miscet. 11
Ante tamen dubiam dictis solatur amicis: 12
Alma parens mundi Dominum paritura potentem,
Nam te digna manent generis cunabula 13 sancti,
Vade, o felix nati pietate, quocumq[ue] vocaris 14
Auspiciis manifesta novis, hic vertitur ordo, 15
Hujus in adventu fides et fama perennis. 16

1 Aeneid. V. vers. 726.

*Imperio Jovis huc venio, qui classibus ignem
Depulit, et coelo tandem miseratus ab alto est.*

2 Ex Aeneid. III. v. 318.

Postquam cuncta videt coelo constare sereno.

3 Aeneid. VIII. v. 573.

Incipit et dictis divinum aspirat amorem.